их эквиваленты   3 340   -   33   2 338   -   4
Торговая и прочая
кредиторская
задолженность   (101)  -   (123)   (42)  (6)  (190)
Займы и кредиты   (6 527)  (493)  -   (6 071)  -   (310)
Нетто-
подверженность   (2 724)  (493)  560   (3 709)  (2)  711

В течение года действовали следующие обменные курсы валют:

В российских рублях   Средний курс   Курс на отчетную дату
   2016   2015   2016   2015
1 доллар США   67,0349   60,9651   60,6569   72,8827
1 евро   74,2310   67,7884   63,8111   79,6972
1 польский злотый

17,0258   16,1830   14,4445   18,7881

Публичное акционерное общество «Кузбасская Топливная Компания» («КТК»)
Примечания к консолидированной финансовой отчётности за 2016 год

 40

Анализ чувствительности

Анализ чувствительности к изменению обменного курса рубля по отношению к
иностранным валютам проводился исходя из допущения, что все прочие переменные, в
частности процентные ставки, остаются неизменными.
С учетом подверженности Группы рискам на отчетную дату, возможное влияние на
результат Группы до налогообложение могло быть следующим:

Допущение  Влияние на прибыль до
налогообложения:

(+) увеличение/(-) снижение,
млн.руб.

 2016  2015
Укрепление/ослабление курса рубля по отношению к
доллару США на 10%

 272 / (272)   371 / (371)

Укрепление/ослабление курса рубля по отношению к
польскому злотому на 10%

 56 / (56)   71 / (71)

Укрепление/ослабление курса рубля по отношению к
евро на 10%

 49 / (49)   -

(ii) Риск изменения процентных ставок

Изменения процентных ставок преимущественно оказывают влияние на кредиты и займы,
поскольку изменяют либо их справедливую стоимость (по кредитам и займам с
фиксированной ставкой), либо будущие потоки денежных средств (по кредитам и займам с
плавающей ставкой).
Менеджмент Группы, как правило, отдает предпочтение инструментам с фиксированной
ставкой, однако, на момент привлечения новых кредитов и займов оценивает, какая ставка –
фиксированная или плавающая – будет наиболее выгодна для Группы на весь расчетный
период до срока погашения задолженности и на основании своего опыта принимает